IV,5,6 *Err.*] VI. FLAVIO WAMBA, REY GLORIOSO

Recc. deest]

De la coerción a los obispos que, respecto a los bienes que sustraen a sus iglesias, alegan que han transcurrido treinta años

[DEL CANON *add. B*]

Dios, justo juez que ama la justicia al margen del tiempo, no quiere que la justicia esté sometida al tiempo, sino más bien que los tiempos se concluyan con leyes justas. Dios, en efecto, es justicia. Por tanto, todo aquello, que los fieles ofrecen a las iglesias de Dios con justísima devoción, es a Dios a quien lo dan. Ya que cualquier fiel que sea seguidor de la justicia, mediante Dios que es justo, compromete sus votos. Entonces nunca se deben quebrar unos votos de justicia, que proceden de la justicia y que quedan ligados por la justicia. Así pues, aquel que sustrae algo a la justicia comete un fraude contra Dios. Por tanto, quiebra la justicia todo el que desvirtúa los votos de otro. Siendo Dios justicia, tal como se ha dicho, ¿con qué loco atrevimiento no actúa aquel que quita de la mano de Dios aquello que pretende haber poseído por la prescripción de treinta años transcurridos? En efecto, la intención de muchos obispos, llevados por un atrevimiento ilícito de codicia, con una pasión insaciable de rapacidad, sujetan al derecho de la iglesia principal algunos bienes que por piadosa oblación de los fieles son donados a las iglesias fundadas en sus diócesis o bien los asignan a otras personas como regalo o para que las posean bajo estipendio. Y así, no sólo quiebran los →

Recc. deest. *Erv.*] aliena vota dirumpunt, sed et sacrilegium operantur in eo, quod IV, 5, 6. ecclesie Dei fraudatores existunt. Ecclesiam quippe fraudare sacrilegium esse, a maioribus adprobatur. Unde et, cum eos evidens ratio persuadeat ad reddendum, aut tricennium in re possessa opponunt, aut non se fecisse respondent, quod decessores suos egisse non nesciunt, et tamen scita emendare refugiunt, sicque cupiditatem tricennio fovent et rapacitatis studia temporum prescriptionibus cumulant, et qui admissum facinus ad momentum delere debuerunt, annosa id obpositione solidare contendunt. Quante igitur impietatis ille credendus est, qui ad hoc laborat, ad hoc etiam propositionis sue voces exaggerat, ut per tricennium se cognoscat Deo iniuriam intulisse, quam tamen, exacto tricennio, renuat emendare? Nunc vero, cum hec et talia equissima iustitie defensione prolata sunt, nos tamen non preterita ordinamus, sed futura disponimus, nec precedentium regum, sed nostri regni tempora definimus: abrogata ergo deinceps totius cupiditatis licentia, nulli pontificum ultra licebit, aut quicquam ab ecclesiis diocesis sui auferre, aut abstultum quodcumque per obpositionem tricennii vindicare. Non enim in hac causa deinceps tricennale tempus accipiendum est; sed quandocumque fuerit veritatis origo monstrata, iustitiam partis sue recipiat. Quia et, ut multiplex annorum series sine repetitione pertranseat, facit hoc preminentis dura potestas, que sic subdita sibi sacerdotum comprimit colla, ut pro ablatis rebus intendere contra preminentis personam nec audeant nec presumant. Proinde, ne talium silentio vox perenniter expoliatae ecclesie conquiescat, licitum erit huius presumptionis admissum et per quemcumque et quandocumque accusatum detegi et imminentis ipsius cause negotium expediri; sub isto videlicet ordine, ut, si heredes fundatoris ecclesie adsunt, ipsi talia prosequantur; sin autem non fuerint, aut etiam, etsi sint, causare tamen noluerint, tunc ducibus vel comitibus, tiufadis atque vicariis sive quibuscumque personis, quos cognitio huius rei adtigerit, et aditus accusandi et licentia tribuitur exequendi. Quicumque ergo episcoporum hec, que premissa sunt, in preteritis fecit et tricennium iam in hac perversa possessione implevit, ea ipsa, que in preteritis per xxx annos tenuit, Deo potius iudicanda relinquimus, quam nostro rescindenda iudicio definimus. Quicumque vero usque ad tempus,